
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,879,163 3,781,196 97,967

1.지방교육행정기관이전수입 3,877,663 3,779,296 98,367

1.교육비특별회계전입금수입 3,877,663 3,779,296 98,367

1.사립학교보조금수입 3,877,663 3,779,296 98,367

1.인건비재정결함보조금 2,717,630 2,914,750 -197,120
인건비재정결함보조금 : 2,717,630,000원 * 1

개교 =
2,717,630,000

2.운영비재정결함보조금 504,286 498,579 5,707
운영비재정결함보조금 : 504,286,000원 * 1개

교 =
504,286,000

3.목적사업비보조금 655,747 365,967 289,780 무상급식비지원 : 106,934,000원 * 1개교 = 106,934,000

시설교육환경개선 : 548,813,000원 * 1개교 = 548,813,000

2.기타이전수입 1,500 1,900 -400

1.사학법인이전수입 500 900 -400

1.법인법정부담금 500 900 -400

1.법인법정부담금 500 900 -400 건강보험부담금  : 500,000원 * 1년 = 500,000

2.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0 교육실습생 운영 지원금 : 100,000원 * 10명 = 1,000,000

2.자체수입 263,738 305,395 -41,657

1.학부모부담수입 258,438 301,295 -42,857

1.수익자부담수입 258,438 301,295 -42,857

1.급식비 37,428 36,935 493

1.급식비 34,428 33,935 493 교직원 급식비 : 5,150원 * 35명 * 191일 = 34,428,000

2.우유급식비 3,000 3,000 0 우유대금 : 500원 * 30명 * 200일 = 3,000,000

2.현장체험학습비 45,700 124,000 -78,300

1.현장체험학습비 45,700 124,000 -78,300 수학여행 : 400,000원 * 100명 = 40,000,000

해양수련회 : 57,000원 * 100명 = 5,700,000

3.졸업앨범비 5,100 5,360 -260

1.졸업앨범비 5,100 5,360 -260 졸업앨범 : 85,000원 * 60명 = 5,100,000

4.기타수익자부담수입 167,910 100,000 67,910

1.기타수익자부담수입 167,910 100,000 67,910 통학차량 : 6,000원 * 145명 * 193일 = 167,910,000

1여유나 2024년 02월 21일 11시 46분 52초 전북특별자치도교육청 진경여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.교복구입비 2,300 35,000 -32,700

1.교복구입비 2,300 35,000 -32,700 교복 : 23,000원 * 100명 = 2,300,000

2.행정활동수입 5,300 4,100 1,200

1.사용료및수수료 3,600 3,000 600

1.사용료및수수료 3,600 3,000 600

1.사용료 3,600 3,000 600 사용료 : 3,600,000원 * 1년 = 3,600,000

2.기타행정활동수입 1,700 1,100 600

1.이자수입 400 500 -100

1.이자수입 400 500 -100 예금이자 : 400,000원 * 1년 = 400,000

2.기타행정활동수입 1,300 600 700

1.기타행정활동수입 1,300 600 700 잡수입 : 1,300,000원 * 1년 = 1,300,000

세입합계 4,142,901 4,086,591 56,310

2여유나 2024년 02월 21일 11시 46분 52초 전북특별자치도교육청 진경여자고등학교


